
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 775 del 24/08/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Nomina collaboratori del Rup e del  direttore dei lavori per il progetto di 
“Iinterventi di recupero degli immobili comunali antistanti il Castello di Donnafugata da 
adibire a Museo del contadino"

Il sottoscritto ing. Beniamino Calabrò, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013,
sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO CHE
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
- con D.D.G. n. 1907 del 10/08/2018 l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura ha approvato il bando 
pubblico della Sottomisura 7.6 “Sostegno per studi/investimenti relativi alla manutenzione, al 
restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale 
e dei siti ad alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attività, nonché di 
azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente";
-il Comune di Ragusa ha assunto la decisione di partecipare al bando sopramenzionato con un 
progetto denominato “LAVORI DI RECUPERO DEGLI IMMOBILI COMUNALI ANTISTANTI IL CASTELLO 
DI DONNAFUGATA DA ADIBIRE A "MUSEO DEL CONTADINO", dell’importo di € 510.000,00 e con 
D.D.G. n. 1197 dell’11/06/2019 del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura è stata approvata la 
graduatoria definitiva della Sottomisura 7.6, in cui il progetto risulta utilmente collocato al 3° posto 
ed è pertanto finanziabile;
-con determinazione dirigenziale n° 59 del 21/01/2019 l’ing. Beniamino Calabrò è stato nominato 
R.U.P. e verificatore dell’intervento suddetto e con la stessa determinazione dirigenziale è stato 
conferito all’ing. Giuseppe Corallo ed al geom. Giovanni Guardiano, tecnici dipendenti dell’U.T.C., 
l’incarico per la redazione del progetto esecutivo dell’intervento;
-. con Determinazione Dirigenziale n° 1430 del 08/07/2019 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
cantierabile;



Pagina 2/3

- con DDS n. 533 del 19/03/2020 è stato approvato, ai fini dell’intervento finanziario previsto dalla 
misura sottomisura 7.6 del PSR Sicilia 2014-2020, il progetto esecutivo presentato dal comune di 
Ragusa, concernente le opere e gli acquisti ritenuti ammissibili conformemente a quanto indicato 
nelle premesse, per la spesa complessiva ridotta, comprensiva di IVA, di 506.626,21 euro;
- con determinazione dirigenziale n. 3709 del 17/08/2020 è stato affidatto l'incarico di direttore dei 
lavori all'ing. Francesco Ingallinare, tecnico libero professionista;
Ritenuto necessario procedere alle nomine del collaboratore del RUP per gli aspetti amministrativi 
del progetto e del collaboratore del direttore dei lavori;
Considerato di nominare collaboratore del Rup per la trattazione di tutti gli aspetti amministrativi 
del progetto la dott.ssa Giovanna Nobile, e collaboratore del direttore dei lavori l’ing. Giuseppe 
Corallo.
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
                                                       PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
1) AFFIDARE all’Ing. Giuseppe Corallo l’incarico di collaboratore del direttore dei lavori e alla 
Dott.ssa Giovanna Nobile l'incarico di collaboratore del R.U.P. per la trattazione degli aspetti 
amministrativi, dell'intervento denominato “LAVORI DI RECUPERO DEGLI IMMOBILI COMUNALI 
ANTISTANTI IL CASTELLO DI DONNAFUGATA DA ADIBIRE A  MUSEO DEL CONTADINO”
2) DARE atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o accertamento in 
entrata;
3) DARE mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Beniamino Calabrò 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/08/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


